

Vergaderjaar 1992-1993

21 114

Regelen inzake het verplaatsen van de productie van dierlijke meststoffen (Wet verplaatsing mestproduktie)

Nr. 9

TWEEDE NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 15 december 1992

In het voorstel van wet houdende regelen inzake het verplaatsen van de productie van dierlijke meststoffen (Kamerstukken II 1991/1992, 21 114, nr. 6 (herdruk)) worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt in de definitie van «mestproduktierecht» na «op een bedrijf» ingevoegd: gedurende een jaar ten hoogste.

2. In het eerste lid wordt na de definitie van «tot het bedrijf behorende oppervlakte landbouwgrond» de volgende definitie ingevoegd: tot het bedrijf behorende oppervlakte grond: tot het bedrijf behorende oppervlakte grond als bedoeld in de krachtens de artikelen 8 tot en met 13 en 19 van de Wet bodembescherming (Stb. 1986, 374) gestelde regelen inzake het gebruik van dierlijke meststoffen;

3. In het tweede lid, wordt achter het woord «wet» de navolgende zinsnede ingevoegd: , alsmede het na inwerkingtreding van deze wet ontstaan van een of meer nieuwe bedrijven als gevolg van splitsing van een oorspronkelijk bedrijf.

B

In artikel 3a wordt «bijlage 1 bij deze wet» vervangen door: de bij deze wet behorende bijlage.

C

Artikel 4 komt te vervallen.

D

Artikel 6 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «bij of krachtens algemene maatregel van bestuur» vervangen door: door Onze Minister.

2. In het tweede lid wordt «Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur» vervangen door: Door onze Minister.

3. Het derde lid wordt vervangen door: De krachtens artikel 8, tweede lid, van de Meststoffenwet, gestelde regelen zijn van overeenkomstige toepassing op de bepaling van de omvang van de mestproduktie van de in deze wet bedoelde diersoorten.

E

Artikel 7 komt te vervallen.

F

In artikel 8 komt het tweede lid te vervallen en worden het derde en vierde lid vernummerd tot tweede en derde lid.

G

In artikel 9, eerst en tweede lid, wordt «8, derde lid» telkens vervangen door: 8, tweede lid.

H

Artikel 10 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het vierde lid wordt het tweede onderdeel vervallen door;
– naar het oordeel van het Bureau Heffingen niet de in artikel 11 a, eerste en tweede lid, bedoelde gegevens worden overgelegd, waaruit blijkt dat voor het resterende kalenderjaar waarvoor de aanspraak geldt alsmede voor tenminste twee daarop volgende jaren, sprake is van de in artikel 11 a, eerste lid, bedoelde aanwendings- of afzetmogelijkheden voor de in die bepaling bedoelde hoeveelheid dierlijke meststoffen;.

2. In het vierde lid komt het derde onderdeel te vervallen.

3. In het nieuwe derde onderdeel van het vierde lid wordt na «Besluit mestbank en mestboekhouding» ingevoegd: (Meststoffenwet) (Stb. 1987, 170).

4. Toegevoegd wordt een nieuw zesde lid, luidende:

6. Voor het lopende jaar waarin de registratie plaatsvindt, kan degene op wiens naam de registratie plaatsvindt het niet-gebonden mestproduktierecht nog slechts benutten in de mate waarin het niet-gebonden mestproduktierecht in dat jaar niet werd benut op het bedrijf waarvan dit afkomstig is, één en ander met inachtneming van de artikelen 5, 6 en 11 a, vierde lid, onderdeel g.

I

Artikel 11 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt na «31 december 1986» de volgende zinsnede ingevoegd:

, indien het betreft de produktie van dierlijke meststoffen afkomstig van varkens, kippen, rundvee of kalkoenen, dan wel op 31 december 1991, indien het betreft de produktie van dierlijke meststoffen afkomstig van eenden, vossen, nertsen, konijnen, geiten of schapen,.

2. In het tweede lid wordt «vijfde lid» vervangen door: zesde lid.

J

Artikel 11a wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid worden de aanhef en onderdeel a vervangen door;
Voor de toepassing van artikel 10, vierde lid, tweede streepje, dient door middel van één of meer aan het Bureau Heffingen over te leggen mestafzetovereenkomsten dan wel andere aan het Bureau Heffingen over te leggen gegevens, te blijken dat een hoeveelheid dierlijke meststoffen uitgedrukt in kilogrammen fosfaat die gelijk is aan het na de in artikel 10 of 11 bedoelde registratie ontstane, totale mestproductierecht:

a. op het bedrijf waarop het niet-gebonden mestproductierecht wordt benut kan worden aangewend tot ten hoogste 100 kg P205 per hectare bij het bedrijf behorende oppervlakte grond per jaar, dan wel volgens de gebruiksnormen van de krachtens de artikelen 8 tot en met 13, 19, 36 en 41 van de Wet bodembescherming gestelde regelen, indien deze gebruiksnormen strenger zijn.

2. In het eerste lid, onderdeel f, wordt «ministeriële regeling» vervangen door: door onze Minister.

3. Het derde lid wordt vervangen door:

3. Het is op het bedrijf waarop het overeenkomstig artikel 10 of 11 geregistreerde niet-gebonden mestproductierecht wordt benut, verboden het totale niet-gebonden mestproductierecht te benutten, tenzij de producent overeenkomstig de in het vierde lid, onderdeel d, bedoelde bepalingen aannemelijk maakt dat de dierlijke meststoffen in het desbetreffende kalenderjaar overeenkomstig de in het eerste en tweede lid bedoelde mestafzetovereenkomsten en met inachtneming van het vierde lid, onderdelen e en f, worden of zijn aangewend.

4. Onder vernummering van het zevende lid tot vierde lid, komen het vierde tot en met het zesde lid te vervallen.

5. In het vierde lid, onderdeel e, wordt «de wijze» vervangen door «de situaties waarin, de wijze waarop» en wordt onder vervanging van de punt aan het slot door een punt-komma toegevoegd: , alsmede de in verband daarmee aan het Bureau Heffingen over te leggen nadere gegevens;

6. Aan het vierde lid worden twee nieuwe onderdelen toegevoegd, luidende:

f. de situaties waarin, de wijze waarop en de voorwaarden waaronder bij grondtransacties of wijziging van de in artikel 11a, tweede lid, onderdeel a, bedoelde plaatsingsruimte op het bedrijf, extra mestafzetovereenkomsten dienen te worden gesloten, alsmede de in verband daarmee aan het Bureau Heffingen over te leggen nadere gegevens;

g. de berekeningswijze van het niet-gebonden mestproductierecht dat in het in artikel 10, vierde lid, tweede streepje, bedoelde resterende kalenderjaar nog ten hoogste mag worden benut, alsmede de berekeningswijze van de in artikel 11a, eerste lid, onderdeel a, bedoelde plaatsingsruimte die in dat resterende kalenderjaar nog tenminste in acht moet worden genomen.

K

Artikel 11b wordt vervangen door:

Artikel 11b

1. In afwijking van artikel 228 van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek kan op mestproductierechten geen pandrecht worden gevestigd.

2. Bij door Onze Minister te stellen regelen kan worden bepaald dat alvorens het Bureau Heffingen de in artikel 10, eerste lid, bedoelde kennisgeving in behandeling neemt, van deze kennisgeving mededeling wordt gedaan aan in die regelen aan te geven derde-belanghebbenden.

3. Onze Minister kan nadere regelen stellen omtrent de uitvoering van

het tweede lid, waarbij in elk geval kan worden bepaald welke gegevens door het Bureau Heffingen aan de derde-belanghebbende kenbaar worden gemaakt, binnen welke termijn zulks door het Bureau Heffingen dienen te geschieden, de periode waarin het Bureau Heffingen de in artikel 10, eerste lid, bedoelde kennisgeving niet in behandeling neemt, alsmede de wijze waarop en de termijn waarbinnen de in die regeling bedoelde derde-belanghebbende zich bij het Bureau Heffingen dient aan te melden en de bescheiden die deze derde-belanghebbende aan het Bureau Heffingen dient te overleggen.

L

Na artikel 14 wordt een nieuw artikel toegevoegd, luidende:

Artikel 14a

1. Bij door Onze Minister te stellen regelen kan worden bepaald dat een verzoek om registratie of kennisgeving als bedoeld in artikel 10, 11 of 11b, eerst in behandeling wordt genomen nadat een daarvoor vastgesteld bedrag is voldaan.
2. Al naar gelang sprake is van een registratiebehandeling krachtens artikel 10, 11 of 11b kan het in het eerste lid bedoelde bedrag verschillend worden vastgesteld.

M

Artikel 16 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «11a, zevende lid» vervangen door: 11a, vierde lid.
2. In het tweede lid wordt «4, 11a, eerste en derde lid, 11b eerste, tweede en vijfde lid» vervangen door: 10, zesde lid en 11a, eerste en derde lid.
3. In het derde lid wordt «4, 11a, eerste en derde lid, en 11b, eerste, tweede en vijfde lid» vervangen door: 10, zesde lid en 11a, eerste en derde lid.

N

Artikel 17 wordt vervangen door:

Artikel 17

1. Het Verplaatsingsbesluit Meststoffenwet (Stb. 1987, 171) wordt ingetrokken op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip, dat voor de verschillende artikelen en onderdelen daarvan verschillend kan worden gesteld.
2. In het belang van een goede invoering van deze wet kan Onze Minister regelen stellen omtrent de gevallen waarin en de wijze waarop één of meer onderdelen van het Verplaatsingsbesluit Meststoffenwet nog kunnen of moeten worden toegepast.

O

1. Het opschrift van bijlage 1 wordt vervangen door: Bijlage.
2. In Gebied I komt de gemeente Heino te vervallen.
3. Onderaan de bijlage wordt toegevoegd:
Deze bijlage behoort bij de Wet verplaatsing mestproductie (Stb. ...)

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,

4. Bijlage 2 komt te vervallen.

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman